

В миллионах тенге

На 31 декабря

	Прим.	2022 года	2021 года (пересчитано) ²
Капитал и обязательства			
Капитал			
Уставный капитал	26	916.541	916.541
Дополнительный оплаченный капитал		1.142	1.142
Прочий капитал		(1.759)	10.113
Резерв по пересчёту валюты отчётности		4.209.612	3.738.581
Нераспределённая прибыль		4.809.455	5.439.811
Относящийся к акционерам Материнской Компании		9.934.991	10.106.188
Неконтрольная доля участия	26	(61.541)	(89.282)
Итого капитал		9.873.450	10.016.906
Долгосрочные обязательства			
Займы	27	3.775.891	3.261.347
Обязательства по аренде	28	65.872	56.412
Прочие долгосрочные финансовые обязательства	30	15.080	15.915
Резервы	29	276.818	330.659
Прочие долгосрочные нефинансовые обязательства	30	41.548	39.448
Обязательства по отсроченному налогу	32	999.010	703.200
		5.174.219	4.406.981
Краткосрочные обязательства			
Торговая кредиторская задолженность	30	564.906	558.266
Займы	27	367.443	484.980
Обязательства по аренде	28	15.682	18.009
Прочие краткосрочные финансовые обязательства	30	283.717	69.418
Резервы	29	63.076	24.511
Подоходный налог к уплате	32	66.648	6.882
Прочие налоги к уплате	31	148.477	137.055
Прочие краткосрочные нефинансовые обязательства	30	93.145	134.444
		1.603.094	1.433.565
Итого обязательства		6.777.313	5.840.546
Итого капитал и обязательства		16.650.763	15.857.452
Балансовая стоимость одной акции¹ – в тысячах тенге	26	14,678	14,960


Заместитель председателя Правления

Д. С. Карабаев


Главный бухгалтер

А. С. Есбергенова

Учетная политика и примечания на страницах 10-111 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчётности

¹ — Количество простых акций по состоянию на 31 декабря 2022 года и 31 декабря 2021 года составило 610.119.493 штуки. Представление балансовой стоимости одной простой акции показатель, не относящийся к МСФО, и раскрывается по требованию KASE.

Консолидированный отчёт о движении денежных средств

В миллионах тенге

За годы, закончившиеся 31 декабря

	Прим.	2022 года	2021 года (пересчитано) ²
Денежные потоки от операционной деятельности			
Прибыль до учёта подоходного налога от продолжающейся деятельности		1.810.566	1.255.310
Прибыль до учёта подоходного налога от прекращенной деятельности		-	407.993
Прибыль до учёта подоходного налога		1.810.566	1.663.303
Корректировки			
Износ, истощение и амортизация	36	506.585	523.044
Износ, истощение и амортизация от прекращенной деятельности	5	-	63.502
Обесценение основных средств, нематериальных активов и активов, классифицированных как предназначенные для продажи	15	708	20.724
Расходы по разведке	15	12.113	79.083
Обесценение инвестиций в совместное предприятие и ассоциированную компанию	21	-	64
Реализованные убытки от производных инструментов по нефтепродуктам	11	121.539	14.954
Финансовый доход	16	(120.587)	(85.226)
Финансовый доход от прекращенной деятельности	5	-	(19.750)
Финансовые затраты	16	306.846	262.823
Финансовые затраты от прекращенной деятельности	5	-	36.330
Доход от выбытия совместных предприятий		-	(19.835)
Доля в прибылях совместных предприятий и ассоциированных компаний, нетто	9	(991.310)	(680.292)
Доля в прибылях совместных предприятий и ассоциированных компаний от прекращенной деятельности, нетто	5	-	(275.100)
Изменение в резервах		78.603	(140.318)
Положительная курсовая разница, нетто		(34.290)	(6.565)
Списание товарно-материальных запасов до чистой стоимости реализации		4.236	4.906
Убыток/(доход) от выбытия основных средств, нематериальных активов, инвестиционной недвижимости и активов, классифицированных как предназначенные для продажи, нетто		2.623	(2.259)
Восстановление обесценения НДС к возмещению	14	(1.942)	(5.144)
Изменения в финансовых гарантиях		122	3.527
НДС, не взятый в зачёт	14	2.582	2.599
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по торговой дебиторской задолженности и прочим активам	14	2.758	3.453
Прочие корректировки		-	427

² — Некоторые суммы, приведенные в этом столбце, не соответствуют суммам в консолидированной финансовой отчётности за год, закончившийся 31 декабря 2021 года, поскольку отражают произведенные корректировки, информация о которых приводится в Примечании 6.

В миллионах тенге

За годы, закончившиеся
31 декабря

	Прим.	2022 года	2021 года (пересчитано) ²
Операционная прибыль до корректировок оборотного капитала		1.701.152	1.444.250
Изменения в НДС к возмещению		(14.118)	81.409
Изменения в товарно-материальных запасах		(116.439)	(96.521)
Изменения в торговой дебиторской задолженности и прочих краткосрочных активах		32.933	(206.440)
Изменения в торговой и прочей кредиторской задолженности и обязательствах по договорам с покупателями		(112.525)	(52.217)
Изменения в прочих налогах к уплате		(58.183)	(52.580)
Денежные потоки, полученные от операционной деятельности		1.432.820	1.117.901
Дивиденды, полученные от совместных предприятий и ассоциированных компаний	21	462.309	415.359
Оплата подоходного налога		(144.013)	(111.396)
Проценты полученные		49.471	39.977
Проценты уплаченные	27, 28	(233.280)	(252.366)
Чистые денежные потоки, полученные от операционной деятельности		1.567.307	1.209.475
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Размещение банковских вкладов		(1.698.647)	(966.217)
Возврат банковских вкладов		1.138.293	681.538
Приобретение дочерней организации	6	(1.198.317)	-
Приобретение основных средств, нематериальных активов и активов по разведке и оценке		(451.474)	(453.799)
Поступления от продажи основных средств, активов по разведке и оценке и активов, классифицированных как предназначенные для продажи		2.219	71.084
Денежные средства выбывших дочерних организаций, нетто		(4.137)	(375.910)
Дополнительные вклады в капитал совместных предприятий без изменения доли владения	21	(15.398)	(1.926)
Поступление денежных средств от выбытия совместных предприятий		-	17.169
Займы, выданные связанным сторонам	33	(42.018)	(73.274)
Поступления от погашения займов, выданных связанным сторонам	33	38.190	24.438
Приобретение долговых ценных бумаг		-	(14.741)
Поступление от продажи долговых ценных бумаг		118	10.528
Погашение нот Национального банка РК	24	17.000	-
Приобретение нот Национального банка РК	24	(87.000)	-
Прочие		(1.138)	(2.918)
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности		(2.302.309)	(1.084.028)

В миллионах тенге

За годы, закончившиеся
31 декабря

	Прим.	2022 года	2021 года (пересчитано) ²
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Поступления займов	27	980.634	451.096
Погашение займов	27	(216.243)	(339.552)
Резервирование денежных средств для погашения займов ¹		-	(292.258)
Дивиденды, выплаченные Самрук-Казына и Национальному Банку РК	26	(199.997)	(49.999)
Дивиденды, выплаченные акционерам неконтрольной доли	26	(1.975)	(5.756)
Распределения в пользу Самрук-Казына	26	(266.069)	(534)
Вклады от связанной стороны	26	3.742	16.396
Погашение основного долга по обязательству по аренде	28	(19.709)	(53.382)
Возврат страховой премии	27	7.370	-
Чистые денежные потоки от/(использованные в) финансовой деятельности		287.753	(273.989)
Влияние изменений в обменных курсах на денежные средства и их эквиваленты		65.759	26.482
Изменение в резерве под ожидаемые кредитные убытки		114	(136)
Чистое изменение в денежных средствах и их эквивалентах		(381.376)	(122.196)
Денежные средства и их эквиваленты, на начало года		1.144.193	1.266.389
Денежные средства и их эквиваленты, на конец года		762.817	1.144.193

Заместитель председателя Правления

Д. С. Карабаев

Главный бухгалтер

А. С. Есбергенова

Учетная политика и примечания на страницах 10–111 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

¹ — Неденежные операции

² — В июне и ноябре 2021 года, Группа произвела резервирование денежных средств в общей сумме 292.258 млн тенге для погашения займа от The Export-Import Bank of China, включая начисленное вознаграждение. Займ был погашен в июле 2021 года в сумме 32.799 млн тенге (Примечание 27) и в январе 2022 года в сумме 259.459 млн тенге (Примечания 23 и 27). Погашения займов были отражены как неденежные операции.

³ — По состоянию на 31 декабря 2022 года финансовая помощь, предоставленная Самрук-Казына, была полностью погашена путем взаимозачета с задолженностью за приобретение 49,50 % доли участия в ТОО «Kazakhstan Petrochemical Industries Inc.» в размере 91.175 млн тенге, с задолженностью за приобретение 49,9 % доли участия в ТОО «Силлено» в размере 816 млн тенге и с частью задолженности за исполнение Опциона в размере 424.587 млн тенге (приобретение Кашагана) (Примечания 6, 24 и 33).